
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BURITI | Gosumima Trabalho e compromisso por dias melhores 

  

PORTARIA MUNICIPAL Nº 176/2025/GAB DO DIA 23 DE JULHO DE 2025 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - COMUMA 
DO MUNICÍPIO DE BURIT/MA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITI - ESTADO DO MARANHÃO, ELEITO 
PARA A GESTÃO 2025/2028, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS E, DE ACORDO COM O QUE CONSTA NO ART. 55 DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE BURITV'MA, 

RESOLVE: 

Art.1 — NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente (COMUMA,) 
do Município de Buriti — MA. 

I - Presidente 

Marcio Roberto dos Santos Teixeira 

CPF: 009.375.984-37 

Endereço: Rua Justino da Silva Bastos, 125 - Quiabos 

Coelho Neto —- MA — CEP: 65.620-000 

IH - Representante da Secretaria Municipal de Educação 

1 - Renata Pereira da Costa — Titular 

CPF: 039.799.453-24 

Endereço: Povoado Novo Oriente, s/n — Zona Rural 

Buriti— MA — CEP: 65.515-000 

2 - Jociel dos Santos Oliveira — Suplente 

CPF: 614.203.353-24 

Endereço: Rua Nicolau Batista Duarte, 26 — São Francisco 

Coelho Neto - MA CEP: 65.620-000 É 

Endereço: R. Felinto Pessoa, 1 - Centro, Buriti - MA, 65515-000, CNPJ: 00.000.000/0001-00, 

0000 
ce pc 

 



a «2 BUR ITÊ Prefeitura Municipal 
d B u k it |- M A e 

ss e compromisso por dias melhores. l 

  

II - Representante da Secretaria Municipal de Saúde 

1 - Francisco Brendo Santos Oliveira — Titular 

CPF: 079.466.733-37 

Endereço: Povoado Matinha, s/n — Zona Rural 

Buriti— MA — CEP: 65.515-000 

2 - Francisco José de Albuquerque Campos — Suplente 

CPF: 182.724.523-91 

Endereço: Avenida Coronel Lago Júnior, 59 — Centro 

Buriti— MA — CEP: 65.515-000 

IV - Representante da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

1 - Antonio Jose Ferreira da Silva — Titular 

CPF: 476.201.293-91 

Endereço: Rua Inácia Vaz, 85 — Centro 

Buriti— MA — CEP: 65.515-000 

2 - Luís Carlos Rodrigues dos Santos — Suplente 

CPF: 648.538.613-00 

Endereço: Povoado Campo Comprido, s/n — Zona Rural 

Buriti— MA — CEP: 65.515-000 

V - Representante da Procuradoria-Geral do Município 

1 - Marcelo Henrique Passos dos Santos — Titular 

CPF: 614.302.953-92 

Endereço: Rua Santo Antônio, 32 — Centro 

Buriti- MA CEP: 65.515-000 

2 - José Tadeu Silva Araújo Junior — Suplente 

CPF: 608.467.273-66 

Endereço: Rua da Bandeira, 25 — Centro ) 

Buriti—- MA CEP: 65.515-000 É 

Endereço: R. Felinto Pessoa, 1 - Centro, Buriti - MA, 65515-000, CNPJ: 00.000.000/0001-00, 

0 
Enero 

 



  

sv PREFEITURA MUNICIPAL DE . o. 

ss BU RITI Prefeitura Municipal 
E mm 

Trabalho e compromisso por dias melhores. 

VI - Representante da Câmara Municipal de Vereadores 

1 - Andréa de Oliveira Costa — Titular 

CPF: 851.260.123-04 

Endereço: Travessa Bernadete Cunha, 12 — Centro 

Buriti— MA — CEP: 65.515-000 

2 - Elton Coelho Diniz — Suplente 

CPF: 028.249.533-90 

Endereço: Povoado Riacho Seco, s/n — Zona Rural 

Buriti— MA — CEP: 65.515-000 

VII - Representante de uma entidade ambientalista local 

1 - Aliandro Carter Silva Borges — Titular 

CPF: 644.280.953-68 

Endereço: Avenida Governador Nunes Freire, s/n — Centro 

Buriti— MA CEP: 65.515-000 

2 - Maria Santana da Silva — Suplente 

CPF: 052.568.953-20 

Endereço: Avenida Juiz de Fora, s/n — Centro 

Buriti—- MA — CEP: 65.515-000 

VII - Representante de uma associação de produtores rurais 

1 - Ítalo Jhonny Nunes Costa — Titular 

CPF: 048.277.303-00 

Endereço: Praça Constância de Carvalho, 45 - Centro 

Buriti— MA — CEP: 65.515-000 

2 - Barbara Castelo Branco Barbosa — Suplente 

CPF: 056.031.003-03 

Endereço: Rua do Pequizeiro, s/n — Centro f 

Buriti—- MA — CEP: 65.515-000 K 

Endereço: R. Felinto Pessoa, 1 - Centro, Buriti - MA, 65515-000, CNPJ: 00.000.000/0001-00, 

o 
SE o no < 

 



Trabalho e compromisso por dias melhores. 

sv PREFEITURA MUNICIPAL DE . .. 
Su BURIT Prstsituea Mriioipal 

IX - Representante de um sindicato empresarial 

1 - Joaquim de Sousa Borges Neto — Titular 

CPF: 301.772.003-91 

Endereço: Rua Inácia Vaz, s/n - Centro 

Buriti— MA CEP: 65.515-000 

2 - Danielle Ferreira Coelho - Suplente 

CPF: 014.808.853-80 

Endereço: Avenida Governador Nunes Freire, 33 — Centro 

Buriti—- MA — CEP: 65.515-000 

X - Representante de uma instituição de ensino ou pesquisa 

1 - Hernando Henrique Batista Leite — Titular 

CPF: 000.014.093-79 

Endereço: Rua Almir Belo, 5, Quadra 6 — Bom Sucesso 

Coelho Neto - MA — CEP: 65.620-000 

2 - Marcelo Robson Soares de Araújo — Suplente 

CPF: 314.352.368-90 

Endereço: Avenida Coelho Neto, 956 - Sarney 

Buriti—- MA — CEP: 65.620-000 

XI - Representante de uma associação de moradores 

1 - Neuton dos Reis da Silva Filho — Titular 

CPF: 631.639.343-15 

Endereço: Povoado Belém, s/n — Zona Rural 

Buriti—- MA — CEP: 65.515-000 

2 - Francisco Evanaldo Silva do Nascimento — Suplente 

CPF: 052.269.783-67 

Endereço: Povoado Belém, s/n — Zona Rural /— 

Buriti- MA — CEP: 65.515-000. K 

Endereço: R. Felinto Pessoa, 1 - Centro, Buriti - MA, 65515-000, CNPJ: 00.000.000/0001-00, 

o 
CR a 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PBU RITI ope tura M py nicipal 
Trabalho e compromisso por dias melhores 

  

XII - Proprietários de grandes áreas 

1 - Armindo Vilmar Marlowisk — Titular 

CPF: 445.144.500-06 

Endereço: Rua Projetada, s/n — Centro 

Anapurus —- MA CEP: 65.525-000 

2 - Cassiano Ricardo Cordeiro Bastos - Suplente 

CPF: 819.040.024-04 

Endereço: Rodovia MA-230, Km 37, s/n 

Anapurus - MA — CEP: 65.525-000 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITI-MA, 23 DE JUNHO DE 
2025. 

vp 
ANDRÉ AUGUSTO KERBER INTROVINI 

Prefeito Municipal 

Endereço: R. Felinto Pessoa, 1 - Centro, Buriti - MA, 65515-000, CNP): 00.000.000/0001-00, 

O 

   


